



# MUNICÍPIO DE CARMÓPOLIS/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 02/2023

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRO do(a) MUNICÍPIO DE CARMÓPOLIS/SE comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 02/2023 referente à *Contratação de empresa especializada visando a aquisição de gêneros alimentícios para composição da merenda escolar (itens fracassados no Pregão Eletrônico nº 58/2022) a ser fornecida nas Instituições de Ensino da Rede Pública do Município de Carmópolis/SE, durante o ano letivo de 2023*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : DISTRIBUIDORA DARI FERREIRA EIRELI - 32.316.892/0001-20

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	424,00	PT	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 15,00	R\$ 6.360,00	R\$ 19,46	R\$ 8.251,04	22,9188 %	R\$ 4,46

**Descrição:** Alho: de primeira qualidade, com prazo de validade de até 3 meses sob refrigeração, dentes grandes, acondicionadas em sacos de polietileno, sem sinais de apodrecimento, firmes, com casca lisa, fina e sem excesso de sujidades. Seguir com identificação da quantidade na embalagem primária. Peso líquido por pacote de 500g. Prazo de validade mínima de 2 meses após a data de colheita.

Subtotal Adjudicado:	R\$ 6.360,00	Subtotal Orçado:	R\$ 8.251,04	22,9188 %	R\$ 1.891,04
----------------------	--------------	------------------	--------------	-----------	--------------

Fornecedor : O MERCADÃO COM. E PREST. DE SERV. EIRELI - 03.823.107/0001-28

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	2.100,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,99	R\$ 12.579,00	R\$ 9,23	R\$ 19.383,00	35,1029 %	R\$ 3,24

**Descrição:** Maçã vermelha: in natura, nacional de 1º qualidade, tamanho médio e com características integras. Apresentando cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Deve ser fresca, ter atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedade. Não deve conter substâncias terrosas, sujidade ou corpos estranhos aderentes a superfície da casca. Estar isenta de umidade externa a normal, aroma, e sabor estranhos e sinais de apodrecimento. A polpa deve estar intacta e firme e a condicionada em embalagem adequada. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Produtos deteriorados não serão aceitos.

8	350,00	KG	FRIATO	FRIATO	R\$ 9,49	R\$ 3.321,50	R\$ 13,69	R\$ 4.791,50	30,6793 %	R\$ 4,20
---	--------	----	--------	--------	----------	--------------	-----------	-----------------	--------------	----------

**Descrição:** Salsicha: congelada, tipo Hot Dog. Acondicionado em saco de polietileno transparente, hermeticamente fechado de 1kg, contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Com registro da ANVISA, certificação SIE ou SIF. Prazo de validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>34,2261</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	<b>8.274,00</b>
<b>R\$</b>	<b>R\$</b>		
<b>15.900,50</b>	<b>24.174,50</b>		

Fornecedor : CLAU COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA - 32.853.434/0001-20

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	7.800,00	UN	real	real	R\$ 0,90	R\$ 7.020,00	R\$ 1,28	R\$ 9.984,00	29,6875 %	R\$ 0,38

**Descrição:** Pão francês: tipo pão francês, farinha de trigo, sal, óleo, cor do miolo levemente creme, casca de cor dourada, brilhante e crocante de tamanho uniforme. Unidade de 50g. A condicionado em sacos plásticos de polietileno e deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto.

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>29,6875</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	<b>2.964,00</b>
<b>R\$ 7.020,00</b>	<b>R\$</b>		
	<b>9.984,00</b>		

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 29.280,50	R\$ 42.409,54	30,9577 %	13.129,04

Carmópolis - Sergipe, 15 de Fevereiro de 2023

RENIVA PASSOS OLIVEIRA  
PREGOEIRO